
BOE núm. 141 Martes 14 junio 2005 20375

 10021 ORDEN JUS/1777/2005, de 27 de mayo, por la que se esta-
blecen las bases reguladoras de la concesión de subvencio-
nes a fundaciones en el ámbito de la Justicia.

Al Ministerio de Justicia corresponde, de conformidad con el Real 
Decreto 1475/2004, de 18 de junio, por el que se desarrolla su estructura 
orgánica básica, la política de organización y apoyo de la Administración 
de Justicia en España.

Conseguir una Justicia que garantice las libertades públicas y los dere-
chos de los ciudadanos, mejorar la organización judicial y fomentar las 
relaciones a nivel internacional es uno de los objetivos de la actuación de 
este departamento en el ámbito de la Administración de Justicia.

Por esta razón, buscando la complicidad del mayor número posible de 
actores para conseguir la mejora en la eficacia, la eficiencia y la calidad 
en el servicio público de la Justicia, se establecen unas bases reguladoras 
con naturaleza reglamentaria que permitirán convocar unas ayudas públi-
cas a las fundaciones que estén constituidas en el ámbito de la Justicia, 
respetando los principios de publicidad, transparencia, concurrencia, 
objetividad, igualdad y no discriminación.

En su virtud, previo informe de la Abogacía del Estado y de la Inter-
vención Delegada en el Ministerio de Justicia, dispongo:

Primero. Objeto.–La presente Orden tiene por objeto establecer las 
bases reguladoras para la convocatoria de subvenciones destinadas a la 
financiación de congresos, seminarios, jornadas, cursos, simposios u 
otras actividades de carácter similar de ámbito nacional o superior al de 
una Comunidad Autónoma, relacionadas con la Administración de Justi-
cia y con los problemas de la organización judicial tanto en el ámbito 
nacional como internacional, sus causas y posibles soluciones, activida-
des que contribuyan a la consecución de una Justicia independiente, que 
garantice las libertades públicas y los derechos de los ciudadanos ante la 
misma.

Segundo. Beneficiarios.–Podrán ser beneficiarios de las ayudas pre-
vistas en la presente Orden las fundaciones que reúnan las siguientes 
características:

1. Que desarrollen su actividad relacionada con la Justicia en todo el 
territorio del Estado o principalmente en el territorio de más de una 
Comunidad Autónoma.

2. Que estén inscritas en el Registro de fundaciones correspondiente 
con una anterioridad de, al menos, dos años a la fecha en que surta efec-
tos la correspondiente convocatoria.

3. Que dispongan de los medios materiales y humanos que las capa-
citen para alcanzar la finalidad de la actividad objeto de la solicitud de 
subvención.

4. Que reúnan los requisitos exigidos en el artículo 11 de la Ley 38/2003, 
de 17 de noviembre, General de Subvenciones y no se encuentren incursas 
en ninguna de las exclusiones previstas en el artículo13 de esa misma Ley.

Tercero. Criterios de valoración.–Para el otorgamiento de las sub-
venciones se tendrán en cuenta los siguientes criterios:

1. Repercusión, relevancia o interés objetivo de la actividad a desa-
rrollar en relación con los fines que se persiguen, hasta un 50 %.

2. Planificación, desarrollo y ejecución de actividades similares a las 
que son objeto de estas subvenciones, y efectos prácticos acreditados de 
aquéllas, 30 %.

3. Adecuación de los medios, de los recursos humanos y medios mate-
riales para la realización de la actividad objeto de la subvención, 20 %

Cuarto. Cuantía de la subvención.–La financiación de las subven-
ciones previstas en la presente Orden se efectuará con cargo a la aplica-
ción presupuestaria 13.01.111N.482 del presupuesto de gastos del Minis-
terio de Justicia.

La cuantía de la subvención será determinada por la Comisión de eva-
luación, teniendo en cuenta la cantidad solicitada, el coste de la actividad 
y los criterios de valoración reflejados en el apartado anterior.

La Comisión podrá establecer una cuantía máxima para la subvención 
teniendo en cuenta el número de fundaciones susceptibles de ser selec-
cionadas una vez efectuada la evaluación y en función de las disponibili-
dades presupuestarias.

Tanto la concesión de las subvenciones como sus cuantías concretas 
quedan supeditadas a las disponibilidades presupuestarias de cada año en 
la aplicación mencionada en este apartado.

Quinto. Procedimiento de concesión.

1. El procedimiento que se establece en la presente Orden es el de 
concurrencia competitiva, previsto en el artículo 22 de la Ley 38/2003 ante-
riormente mencionada, entendiendo como tal aquel procedimiento 
mediante el cual la concesión de las ayudas se realiza mediante la compara-
ción de las solicitudes presentadas, a fin de establecer una prelación entre 
las mismas de acuerdo con los criterios de valoración fijados en estas bases 

ordenamiento constitucional de la República de Kazakhstan reconoce a 
los hijos de sus ciudadanos nacidos en el exterior el derecho a optar a la 
nacionalidad según el lugar de su residencia. Aportaba como documentos 
probatorios de la pretensión: pasaportes de los promotores, certificado 
de empadronamiento, certificado de nacimiento del interesado, libro de 
familia y certificado del Consulado de la Federación Rusa indicando que 
no se ha practicado la inscripción de nacimiento del menor.

2. Ratificados los promotores, el Ministerio Fiscal informó que se 
oponía a lo solicitado, ya que al ser los dos padres del menor de naciona-
lidad rusa, el niño adquiría la nacionalidad rusa independientemente del 
lugar de nacimiento. Notificado el anterior informe a los promotores, 
éstos alegaron que conforme al certificado consular de la Federación 
Rusa de no inscripción de nacimiento, es voluntad manifiesta de los 
padres que dicho menor no adquiera la nacionalidad de sus progenitores, 
dado que desde hace tres años residen en Barcelona, siendo voluntad de 
ambos que su hijo, por haber nacido en España, adquiera la nacionalidad 
española con valor de simple presunción, y que si bien la Ley de la Nacio-
nalidad de la Federación Rusa prevé la adquisición de la nacionalidad por 
nacimiento, dicha nacionalidad deberá estar condicionada a la voluntad 
manifiesta de los padres de inscribir y/o registrar dicho nacimiento en el 
consulado o representación diplomática del país, lo que en el presente 
caso no se ha producido. Se incorpora al expediente información legisla-
tiva sobre nacionalidad remitida en fecha 23 de noviembre de 1998 por el 
Ministerio de Asuntos Exteriores de la República de Kazajstán a la Emba-
jada de España en Moscú.

3. El Juez Encargado del Registro Civil dictó auto con fecha 1 de 
septiembre de 2003, denegando la nacionalidad española con valor de 
simple presunción del menor, ya que de la información legislativa sobre 
nacionalidad de la Republica de Kazajstán, se deduce que se atribuye 
dicha nacionalidad por nacimiento, sin distinción alguna por razón del 
lugar de nacimiento, por lo cual cabe deducir que el menor tiene atribuida 
«ex lege» dicha nacionalidad.

4. Notificada la resolución al Ministerio Fiscal y a los promotores, 
éstos interponen recurso ante la Dirección General de los Registros y del 
Notariado, alegando que si bien la ley de Nacionalidad de la Federación 
Rusa prevé, la adquisición de la nacionalidad por el nacimiento, dicha 
nacionalidad para surtir efectos legales, deberá estar condicionada a la 
voluntad manifiesta de los padres de inscribir y/o registrar dicho naci-
miento en el consulado o representación diplomática, lo que en el pre-
sente caso, no se ha producido, quedando corroborada la voluntad de los 
padres de que el menor adquiera la nacionalidad española con valor de 
simple presunción.

5. De la interposición del recurso se dio traslado al Ministerio Fiscal 
que se reiteró en su anterior informe. El Juez Encargado del Registro Civil 
remitió el expediente a la Dirección General de los Registros y del Nota-
riado, ratificándose en los argumentos expuestos en la resolución recu-
rrida.

Fundamentos de Derecho

I. Vistos los artículos 12 y 17 del código civil; 96 de loa Ley del Regis-
tro Civil; 335, 338 y 340 del Reglamento del Registro Civil, y las Resolucio-
nes 5-2.ª de enero, 20-5.ª de mayo, 10-5.ª de septiembre, 20-1.ª de noviem-
bre, 5-1.ª de diciembre de 2002, 26-3.ª de marzo, 19 de mayo y 23-3.ª de 
junio de 2003 y 5-5.ª de noviembre de 2004.

II. Se pretende por este expediente declarar con valor de simple pre-
sunción que tiene la nacionalidad española de origen un niño nacido en 
España en enero de 2002, hijo de padres de la Republica de Kazakhstan, 
ambos nacidos fuera de España. Como esta determinada la filiación de la 
nacida, la atribución «iure soli» de la nacionalidad española sólo podría 
fundarse en al artículo 17.1.c) del Código Civil, según el cual son españo-
les de origen «los nacidos en España de padres extranjeros, si la legisla-
ción de ninguno de ellos atribuye al hijo una nacionalidad».

III. En este caso, a la vista de la documentación incorporada al expe-
diente y según el conocimiento adquirido por este centro directivo, la 
legislación de la citada República atribuye la nacionalidad por el naci-
miento sin distinción alguna por razón del lugar en que acaece, por lo que 
cabe deducir que el interesado tiene atribuidas «ex lege iure sanguinis» 
dicha nacionalidad, razón por la cual ha sido denegada la solicitud, según 
consta en el auto apelado, puesto que no se da la situación de apatridia 
originaria que justifica la atribución «iure soli» de la nacionalidad espa-
ñola en el Código Civil.

Esta Dirección General ha acordado, de conformidad con la propuesta 
reglamentaria, desestimar el recurso y confirmar el auto apelado.

Madrid, 22 de abril de 2005.–La Directora General, Pilar Blanco-Mora-
les Limones.

Sr. Juez Encargado del Registro Civil de Barcelona. 



20376 Martes 14 junio 2005 BOE núm. 141

reguladoras y en la correspondiente convocatoria, adjudicando aquellas 
que hayan obtenido mayor valoración en aplicación de dichos criterios.

2. El procedimiento para la concesión de las subvenciones se ini-
ciará de oficio, mediante convocatoria aprobada por el órgano compe-
tente, rigiéndose a estos efectos por el procedimiento previsto en el 
Capítulo II del Título I de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de 
Subvenciones, y de acuerdo con los principios de la Ley 30/1992, de 26 de 
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del 
Procedimiento Administrativo Común.

3. Las solicitudes de subvención se formalizarán en el modelo oficial 
y en el plazo, lugar y forma que se determine en la resolución por la que se 
efectúe la convocatoria anual acompañadas de la documentación que en 
la misma se especifique.

Sexto. Órganos competentes para la ordenación, instrucción y 
resolución del procedimiento de concesión de la subvención y plazo en 
que será notificada la resolución.

1. Con carácter anual, el Ministerio de Justicia procederá a la convo-
catoria pública de estas subvenciones de acuerdo con las disponibilida-
des presupuestarias y con arreglo a las presentes bases. Dicha convocato-
ria se aprobará por medios de Resolución del Secretario de Estado de 
Justicia.

2. Corresponde la instrucción del procedimiento a la Dirección 
General de Relaciones con la Administración de Justicia, que realizará 
cuantas actuaciones considere necesarias para la determinación, conoci-
miento y comprobación de los datos en virtud de los cuales ha de formu-
larse la propuesta de resolución.

3. La evaluación de las solicitudes se hará por una Comisión de eva-
luación, que tendrá la siguiente composición:

Presidente: Director General de Relaciones con la Administración de 
Justicia, del Ministerio de Justicia.

Vocales todos ellos del Ministerio de Justicia:

Un representante de la Secretaría de Estado de Justicia con rango de 
Subdirector General o asimilado.

Un representante de la Subsecretaría con rango de Subdirector Gene-
ral o asimilado.

El titular de la Subdirección General de Relaciones con la Administra-
ción de Justicia y el Ministerio Fiscal.

Secretario: Un funcionario de carrera de la Subdirección General de 
Relaciones con la Administración de Justicia y el Ministerio Fiscal, del 
Ministerio de Justicia, que actuará con voz, pero sin voto.

Los vocales y el Secretario serán nombrados por el Director General 
de Relaciones con la Administración de Justicia, a propuesta del órgano 
directivo correspondiente.

Esta Comisión de evaluación elaborará un informe en el que se concre-
tará el resultado de la evaluación efectuada.

4. El órgano instructor, a la vista del expediente y del informe de la 
Comisión de evaluación, formulará la propuesta de resolución que, debi-
damente motivada y previa notificación a los interesados para que reali-
cen las alegaciones oportunas, se elevará al órgano competente para 
resolver el procedimiento.

5. Los beneficiarios deberán acreditar, antes de dictarse la propuesta 
de resolución de concesión, estar al corriente en el cumplimiento de sus 
obligaciones tributarias y frente a la Seguridad Social, en la forma que se 
determine en la convocatoria.

6. La resolución, que pondrá fin a la vía administrativa, se dictará por 
el titular de la Secretaría de Estado de Justicia, será motivada y se publi-
cará en el Boletín Oficial del Estado.

7. El plazo máximo para resolver y notificar la resolución del proce-
dimiento será de seis meses, a contar desde el día siguiente a la publica-
ción de la Resolución por la que se efectúe la convocatoria

8. La notificación a los interesados se efectuará de acuerdo con lo 
previsto en el artículo 58 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régi-
men Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Admi-
nistrativo Común. La práctica de dicha notificación o publicación se 
ajustará a las disposiciones contenidas en el artículo 59 de la citada Ley.

9.  El vencimiento del plazo máximo previsto en el punto 7 de este 
apartado, sin haberse notificado la resolución, legitima a los interesados 
para entender desestimada por silencio administrativo su solicitud de 
concesión de subvención.

10. Contra la resolución del procedimiento podrá interponerse 
potestativamente recurso de reposición en el plazo de un mes, o recurso 
contencioso administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo 
de la Audiencia Nacional en el plazo de dos meses.

Séptimo. Plazo y forma de justificación por el beneficiario del 
cumplimiento de la finalidad para la que se concedió la subvención.

1. Los beneficiarios están obligados a acreditar la realización de la 
actividad objeto de la subvención antes de que transcurra un mes desde el 

término de la misma, debiendo aportar como mínimo la siguiente docu-
mentación:

a) Rendición de la cuenta justificativa a que hace referencia el ar-
tículo 30 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

b) Memoria en que se describan las actividades realizadas y sus 
resultados, que comprenderá en su caso, una relación de los participantes 
en la actividad.

c) Resumen de los gastos efectivamente realizados.
d) Aportación de un listado de las facturas justificativas de los gas-

tos realizados, así como original de todas ellas, que deberán cumplir los 
requisitos establecidos en el Real Decreto 1496/2003, de 28 de noviembre, 
por el que se aprueba el Reglamento por el que se regulan las obligaciones 
de facturación y se modifica el Impuesto sobre el Valor Añadido.

e) Modificaciones realizadas sobre el proyecto presentado con la 
solicitud, en su caso, y justificación de su necesidad.

f) Cuando las actividades objeto de la subvención hayan sido finan-
ciadas, además de con la misma, con fondos propios u otras subvencio-
nes, ayudas, ingresos, o recursos, deberá acreditarse en la justificación el 
importe, procedencia y aplicación de tales fondos a la actividad sub-
vencionada.

2. No podrá realizarse el pago de la subvención en tanto el beneficia-
rio no se halle al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones tribu-
tarias y frente a la Seguridad Social o sea deudor por resolución de proce-
dencia de reintegro.

Octavo. Revisión de la subvención.–Toda alteración de las condicio-
nes tenidas en cuenta para la concesión de la subvención, así como el 
incumplimiento total o parcial por parte de la entidad beneficiaria de las 
actividades que fundamentaron la concesión, podrá dar lugar a la modifi-
cación de la resolución de la concesión de acuerdo con los criterios de 
graduación que se establecen en la presente Orden.

El cese de la actividad, por extinción, de la entidad beneficiaria, con-
llevará la rescisión de la resolución de concesión.

Noveno. Régimen de compatibilidad.–El importe de las subvencio-
nes que se concedan en ningún caso podrán ser de una cuantía que aislada-
mente o en concurrencia con subvenciones o ayudas de otras Administra-
ciones o entes públicos o privados, nacionales o internacionales, supere el 
coste de la actividad concreta a desarrollar objeto de la subvención.

Décimo. Criterios de graduación de los posibles incumplimien-
tos.–Los siguientes criterios se aplicarán para determinar el importe a 
reintegrar por el beneficiario de la subvención:

a) Incumplimiento total de los fines para los que se presentó la soli-
citud: 100%.

b) Incumplimiento parcial de los fines para los que se presentó la 
solicitud: 40 %.

c) Alteración de las condiciones tenidas en cuenta para la concesión 
de la subvención, en los casos en que dicha alteración no suponga un 
incumplimiento de la actividad a realizar por parte de la entidad benefi-
ciaria: 30%.

d) Incumplimiento del tiempo previsto sin autorización de pró-
rroga: 20 %.

e) Demora en la presentación de los justificantes de la totalidad de las 
actividades y/o de las facturas: 10% si la justificación se presenta en los 15 
días siguientes a la finalización del plazo ordinario, 20% si se presenta dentro 
de los dos meses siguientes a la finalización del plazo ordinario de justifica-
ción. La justificación posterior no da derecho a percibir ninguna cantidad.

Undécimo. Reintegro de la subvención.–Procederá el reintegro de 
las cantidades percibidas y la exigencia del interés de demora, desde el 
momento del pago de la subvención, en los supuestos previstos en el 
artículo 37 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvencio-
nes, y conforme al procedimiento establecido en los artículos 41 y 
siguientes de dicha Ley.

Duodécimo. Régimen de responsabilidades y régimen sanciona-
dor.–Los beneficiarios de las subvenciones estarán sometidos a las respon-
sabilidades y al régimen sancionador que, sobre infracciones administrati-
vas en materia de subvenciones, establecen los artículos 52 y siguientes de 
la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

Disposición final única. Entrada en vigor.

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación 
en el Boletín Oficial del Estado.

Madrid, 27 de mayo de 2005.

LÓPEZ AGUILAR

Sr. Secretario de Estado de Justicia y Sr. Director General de Relaciones 
con la Administración de Justicia. 


